
Bolívarr>\rn*^\ro
09

RESOLUCIÓN N d DE 2 D 2 3
PDR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA PRDCESD LICITACION PUBLICA Nd . L P -S E D -D D 3 -2D 22

El S ecre ta rio  de Educación de Bolívar, en uso de sus facultades legales, en especial la Ley 8D de 1993, Ley 1150 de 2007, el 
Decreto 1082 de 2015,28 de 2020 y 381 de 2021 mediante el cual se delega la com petencia para c o n tra ta r, y

CDNSIDERANDD:

Que de acuerdo a ío dispuesto en el a rticu lo  2.3.10.2.1 del Decreto 1075 de 2015 (Decreto Ünico Reglamentario del Sector 

Educación), adicionado por el Decreto 1852 de 2DI5, el PAE es estra teg ia  estata l que promueve el acceso con permanencia de 

los niños, niñas, adolescentes y jóvenes en el s istem a educativo ofic ia l, a través  del sum in is tro  de un complemento alim entario 

durante la jornada escolar, para m antener los niveles de atención, im pac ta r de fo rm a positiva los procesos de aprendizaje, el 

desarro llo  cognitivo, d ism inu ir el ausentism o y la deserción y fom en ta r estilos de vida saludables.

Que en cum plim iento a lo dispuesto en el a rtícu lo  2.3.10.4.3. del Decreto 1075 de 2015, adicionado por el Decreto 1852 de 2015, al 
Departamento de Bolívar le corresponde: E jecutar d irecta  o ind irectam ente  el PAE con sujeción a los lincam ientos, estándares 
y condiciones mínimas señaladas po r el M in isterio  de Educación Nacional. Para el efecto debe:
(...)
b) Adelantar los procesos de con tra tac ión  a que haya lugar para e jecu ta r en fo rm a oportuna el PAE. o rdenar el gasto y el pago 
de los m ismos:
c) G arantizar la p restac ión  del se rv ic io  de a lim entación desde el p rim e r día del ca lendario esco la r y durante la respectiva 
vigencia;
(...)
Que de conform idad con el num era l I del a rtícu lo  2Q de la Ley 1150 de 2007, por la cuantía, y al no hacer parte  de las excepciones 
p revis tas en la m isma norm a, y la natura leza del objeto del fu tu ro  con tra to  a ce leb ra r: la modalidad de selección para la 
escogencia del co n tra tis ta  será  la lic itac ión  pública.

Que conform e al a rtícu lo  25 num erales 7 y 12 de la ley 80 de 1993, y a rticu lo  2.2.I.I.2.I.I del decre to  1082 de 2015, se elaboraron 
los estudios previos co rrespond ientes , po r pa rte  de S ecre ta ria  de Educación de la Gobernación de Bolívar, previo inicio del 
proceso siendo los m ism os publicados en el P orta l Único de Contratación SEC0P.

Que el proyecto  del pliego de condiciones se publicó en el Porta l Único de C ontratación -  Pagina Web www.contratos.gov.co 
desde el día 23 de d ic iem bre  2022, con una antelación no in fe r io r  a diez (10) días hábiles a la expedición del presente acto 
adm in is tra tivo , según lo ordenado en el Decreto 1082 de 2015 y la Ley 1882 de 2018. Durante ta l publicación, fueron resueltas las 
observaciones presentadas y publicadas en el SECDP, según lo dispuesto en el a rtícu lo  2.2.1.1.1.7.1 del Decreto 1082 del 2015; tanto 
los pliegos como los demás docum entos del proceso podrán se r consultados fís icam ente en la S ecretaría  de Educación piso 4o 
CAD de la Gobernación de Bolívar, ubicada en Turbaco -  Bolívar, km 3 vía a Turbaco y en el SECDP II.

Que la S ecre ta ria  de Educación de la Gobernación de Bolívar cuenta con los pliegos de condiciones defin itivos donde se fijan las 
re fe renc ias  y requ is itos  que se seguirán en la presente Licitación Pública.

Que el con tra to  que resu lte  de esta Lic itación Publica No. LP-SED-003-2022. se e jecu ta rá  con el objeto de: "CONTRATAR LA 
EJECUCION DEL PROGRAMA DE ALIMENTACION ESCOLAR, EN MODALIDADES INDUSTRIALIZADA Y /0  PREPARADA EN SITIO Y /D  LAS 
MODALIDADES DIFERENCIALES Y /0  TRANSITORIAS QUE SE REQUIERAN. PARA SER C0NSUMIDD POR LDS NIÑOS. NIÑAS. 
ADOLESCENTES Y JÓVENES REGISTRADOS EN LA MATRÍCULA EDUCATIVA DEL SECTOR OFICIAL DE LOS MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR. PRIORIZADDS Y FOCALIZADOS ACORDE A LOS LINEAMIENTOS TÉCNICO- ADMINISTRATIVOS Y 
ESTÁNDARES ESTABLECIDOS EN LAS RESOLUCIONES Nd . 00335  DE 2021, No. 18858 DE 2018, ASÍ COMD EN LAS DEMÁS

http://www.contratos.gov.co


Bolívar& i r i r * ^ * n r o
09

RESOLUCIÓN N d DE 2 0 2 3
POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA PROCESO LICITACION PUBLICA Nd . L P -S E D -0 0 3 -2 0 2 2

DISPOSICIONES QUE ACTUALICEN. GUÍEN. MODIFIQUEN Y/Q  AJUSTEN LA ESTRATEGIA PAE A NIVEL NACIONAL", bajo las principios 
de equidad, honestidad y transparenc ia , contando para ello, con una indeclinable actitud hacia la optim ización en la prestación 
del serv ic io, a través  de una adecuada dinám ica organizacional, la cual es la m isión ins tituc iona l de la Secretaría  de Educación 
de la Gobernación de Bolívar, de acuerdo al Plan Anual de Adquisiciones elaborado por la Gobernación de Bolívar.

Que siendo un proceso que no constituye  rese rva  de conform idad con el decreto 1082 de 2015, en este acto se in form a el lugar 
fís ico y e lectrón ico  en el que se pueden consu lta r y re t ir a r  los pliegos de condiciones y los estudios y documentos previos por 
las personas que estén in te resadas en los m ismos.

Que la S ecre ta ria  de Educación de la Gobernación de Bolívar, de conform idad con la Ley 80 de 1333 la ley 1150 de 2007 y en 
especial el a rtícu lo  2.2J.I.2.I.5 del decre to  ID82 de 2015, para sa tis face r la necesidad plasmada mediante la selección de la oferta 
más favora lb le, debe o rdenar la ape rtu ra  del proceso de con tra tac ión  m ediante acto adm in is tra tivo .

Que podrán p a rtic ip a r, en el presente  proceso las personas natura les y ju ríd icas , individualm ente, en consorcio, o en unión 
tem poral, que no se encuentren inm ersas dentro  de las causales de inhabilidades e incom patib ilidades de que tra ta  el artículo 
8o de la Ley 8Q de 1333. Habrá lugar a lo dispuesto en el a rtícu lo  3o de la precitada Ley sobre inhabilidades e incompatibilidades 
sobreviv ientes si fue re  el caso. Cuando la inhabilidad o incom patib ilidad sobrevenga de un proponente de este proceso, se 
entenderá que renuncia a la pa rtic ipac ión  en el presente proceso y a los derechos surg idos de la misma, rig iéndose de igual 
manera los m iem bros de Consorcios y Uniones Temporales. Las calidades y demás requ is itos  exigidos a los o ferentes en el Pliego 
de Condiciones, deben a c re d ita rse  mediante los docum entos expedidos por la entidad y /o  au toridad com petente, conform e a la 
Ley colombiana.

Que las obligaciones derivadas del con tra to  de sum in is tro  que llegare a ce leb ra rse  se pagaran con cargo a la disponibilidad 
presupuestal No. 7. de fecha 13 de enero de 2023, Códigos2.3.2.Q2.D2.Q08-003l, 2 .3 .2 .02 .02 .008-0032  y 2.3.2.02.02.00G -0033. 
por va lo r de ($36.877.134.871.00) INCLUIDO IV A ..

Que en cum plim iento de lo dispuesto en el a rtícu lo  2.2.1.1.2.2.3. del Decreto 1082 de 2015, la Entidad deberá designar un comité 
evaluador conform ado po r se rv ido res  públicos o por p a rticu la res  con tra tados para el e fecto para evaluar las o fe rtas  y las 
m anifestaciones de in te rés  para cada Proceso de C ontratación por lic itación, para ello se asignan los siguientes funcionarios, 
en orden a sus com petencias:

NOMBRE DEL EVALUDOR ASPECTOS A EVALUAR
Erick Castro Romero Juríd ico
Ramiro Turizo Jiménez Técnico
Yenis Teran Mora Técnico
Ménica B arrios  Ledesma Técnico
Javie r M auricio Barboza Martínez Técnico
Jorge Herrón Loqre ira Técnico -  Hojas de Vida Manipuladoras
Brenda Franco Técnico -  Hojas de Vida Manipuladoras

Adriano Gómez Seña Financiero

Que en el presente acto adm in is tra tivo  se señalan los aspectos determ inados en el a rtícu lo  2.2.I.I.2.I.5 del Decreto 1082 de 2015, 
las condiciones de tiem po que m otivaron  la publicación del proceso en los té rm inos indicados en el cronogram a. en v irtud  de los



Bolívarp r/K vrc?
09

RESOLUCIÓN No DE 2 0 2 2
PDR MEDID DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA PRDCESD LICITACION PUBLICA No. L P -S E D -D D 3 -2D 22

trám ites  propios e inheren tes a las m odificaciones hechas como consecuencia de las observaciones hechas por los interesados 
que se ajusten a los c r ite r io s  de partic ipac ión , proporc iona lidad y responsabilidad.
Que en m érito  de lo a n te rio r:

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERD - Ordénese la ape rtu ra  de la L ic itación Publica No. LP-SED-003-2022 cuyo objeto es:

CONTRATAR LA EJECUCION DEL PROGRAMA DE ALIMENTACION ESCOLAR. EN MODALIDADES INDUSTRIALIZADA Y /0  PREPARADA EN 
SITIO Y /D  LAS MODALIDADES DIFERENCIALES Y /0  TRANSITORIAS QUE SE REQUIERAN, PARA SER CONSUMIDO POR LOS NIÑOS, NIÑAS, 
ADOLESCENTES Y JÓVENES REGISTRADOS EN LA MATRÍCULA EDUCATIVA DEL SECTOR OFICIAL DE LOS MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, PRIORIZADOS Y FOCALIZADOS ACORDE A LOS LINEAMIENTOS TÉCNICO- ADMINISTRATIVOS Y 
ESTÁNDARES ESTABLECIDOS EN LAS RESOLUCIONES No. 00335 DE 2021, No. 18858 DE 2018, ASÍ COMO EN LAS DEMÁS 
DISPOSICIONES QUE ACTUALICEN, GUÍEN, MODIFIQUEN Y /0  AJUSTEN LA ESTRATEGIA PAE A NIVEL NACIONAL.

ARTICULO SEGUNDD:-EI cronogram a del presente  proceso de selección será el siguiente:

ACTIVIDAD FECHA
Publicación Aviso de Convocatoria  Pública 23-12-2022

Publicación Análisis del S ecto r 23-12-2022

Publicación Estudios Previos 23-12-2022

Publicación del P royecto  de Pliego 23-12-2022

Plazo para p re sen ta r observaciones al P royecto 06-01-2023

Respuesta a las Observaciones al P royecto 16-01-2023

Publicación Pliego de condiciones defin itivos 16-01-2023

Expedición y publicación del acto adm in is tra tivo  de apertu ra  del 
proceso

16-01-2023

Presentación de observaciones a los pliegos de condiciones defin itivos 18-01-2023

Audiencia de Asignación de Riesgos 18-01-2023

Respuestas a las observaciones a los pliegos defin itivos 18-01-2023

Plazo máximo para expedir adendas 18-01-2023

Presentación de o fe rtas 25-01-2023

A pertu ra  de o fe rta s 25-01-2023
In form e de presentación  de o fe rtas 25-01-2023
Publicación del in fo rm e de evaluación 01-02-2023

Presentación de observaciones al in fo rm e de evaluación 0 8 -0 2 -2 0 2 3

Audiencia de adjudicación o de dec la ra to ria  de desierta 10-02-2023

Publicación del acto adm in is tra tivo  de adjudicación o de dec la ra to ria  de 

desierta

13-02-2023

Firma del con tra to 14-02-2023

Entrega de garantías 16-02-2023



Bolívar
09

RESOLUCIÓN No DE 2 0 2 2
POR MEDID DE LA CUAL SE DRDENA LA APERTURA PROCESO LICITACION PUBLICA No. L P -S E D -D D 3 -2D 22

ACTIVIDAD FECHA
Aprobación de garantías 16-02-2023

PARAGRAFO: El cronogram a establecida en el presente acto adm in is tra tivo , podrá se r m odificado mediante adendas.

ARTICULO TERCERO: Adóptese el Pliego de Condiciones defin itivo que se publica con este acto adm in is tra tivo  de la Licitación 
Publica No, LP-SED-003-2022, los cuales pueden consu lta rse  en el po rta l único de con tra tac ión  w w w .cantratos.gov.co, o en la 
S ecretaría de Educación de la Gobernación de Bolívar, ubicada en Turbaco, Km. 3, S ecto r El P orven ir. CAD, S ecre ta ria  de 
Educación, en días hábiles, en el ho ra rio  de 8:00 A.M. a 12:00 M y de 1:00 P.M. a 3:00 P.M.

ARTICULO CUARTO: De conform idad con la ley 850 de 2003  y el a rtícu lo  GG de la ley 80 de 1093, y demás norm as que la 
complementen se convoca a las veedurías ciudadanas para que ejerzan con tro l social sobre el presente proceso contractua l 
dispuesto por la entidad.

ARTÍCULO QUINTO: Serán de ob liga to rio  cum plim iento para el Comité Evaluador las reg las del pliego y lo dispuesto en la Ley 
1150 de 20D7. El segúniento a la ejecución de los con tra tos  que surjan de este proceso será señores es tric tam en te  a los principios 
de igualdad, im parc ia lidad responsabilidad y transparenc ia  consagrados en la ley 80 de 1993, la ley 1150 de 2007 y la ley 1474 de 
2011

ARTÍCULO SEXTO: Desígnese el siguiente com ité evaluador para la evaluación de las propuestas que se reciban dentro del 
presente proceso:

NOMBRE DELEVALUDOR ASPECTOS A EVALUAR
Erick Castro Romero Juríd ico
Ramiro Turizo Jiménez Técnico
Yenis Teran Mora Técnico
Mónica B arrios  Ledesma Técnico
Javie r Mauricio Barboza Martínez Técnico
Jorge Herrón Logreira Técnico -  Hojas de Vida Manipuladoras
Brenda Franco Técnico -  Hojas de Vida Manipuladoras
Adriano Gómez Seña Financiero

ARTICULO SEPTIMO: La presente reso luc ión rige a p a r t ir  de la fecha de su expedición. 13 de enero 2023

Revisó: Alejandra López Morales -  Director de C o b e rtu ra ^  
Revisó requisitos legales: Erick Caatro -  PU Oficina Jurídica

http://www.cantratos.gov.co

